Libri præterea hoc anno editi ad me peruenere; Sibrandi Lubberti *Responsio ad pietatem Hugonis Grotii.*

Franequeræ.

Præmittit author libro epistolam ad Senatores Gelriæ &c. quam sic auspicatur: *Hugo Grotius nullo vñquam verbo à me lassus, scripsit in me declamationem plenam vanitatis & arrogantie; eam vocat pietatem Ordinum Hollandie. In hac totum Ordinem Ecclesiarum Belgicarum, presbyteria, classes, Synodos: omnes Ecclesiarum ministros & electiones illorum: totam denique rationem gubernanda Ecclesiae, & omnia iudicia Ecclesiastica, presbyteralia, Clasficalia, Synodica, prout hactenus in Ecclesiis Belgicis exercita fuerunt petulanter perstringit,*
atque

atque ita Vniuersam Ecclesiam Belgicam per meum latus petit. In principio scribit me libertatem sacra docendi passim exagitare, dominatum despicer & potestates conuictijs incessere. Vtramq; vero hanc accusationem nihil aliud esse quam vanam & inertem calumniam testantur mei libri &c. Tullit quoque Sibrando suppetias Ioannes Bogermannus Ecclesiastes Leouardiensis editis Annotationibus in Hugonis Grotij Pietatem. Has tamē Ordines Holl. distrahi per ditiones suas vetuerūt. Surrexit etiā pro Grotio Ioannes Arnoldus Leydensis ciuitatis concionator & Responcionem ad istas Bogermannii Annotationes concinnauit. Cuius pars prima hoc anno, altera anno 1616. Lugduni Batauorum est edita.

Contra Vorstium deniq; hoc anno Steinfurti libellus est editus hoc titulo: *Sorex Vorstianus Hoc est D. Conradi Vorstij Theologi Confessio De iustitia Dei, merito & satisfactione Christi, fide iustificante & hoc genus alijs. Ex autographis fideliter descripta, idque in hunc usum, ut num ille in sinu foueat Socinianismum, cuius ex p̄ys lectis ribus liquido appareat.*

Anno 1615. Cum iam Remonstrantes à suis aduersarijs de inquis processibus passim verbis et scriptis traducerentur, quasi totius schismatis ipsi fons essent & origo, vt qui contentiouse innovatione vrgarent doctrinæ martyrum sanguine obsignatae, quique ordinis

dini Ecclesiae se fraudulenter subduxissent,
&c. de quibus alijsque similibus iniustis co-
natibus iam in Contra-Remonstrantia initio
Hagiensis Collationis exhibita & deinceps
in alijs quoque libellis odiosè accusati erant;
pro sui defensione librum edidere cum hoc
titulo: *Præsior declaratio sive Narratio processus*
omnis obseruati à pastoribus Ecclesiarum quos Re-
monstrantes vocant, in dissidijs istis Ecclesiasticis
vsque ad Annum 1612. Continens Necessariam
ipsorum defensionem aduersus accusationes Con-
tra-Remonstrantiae libello comprehensas. Ad illustres
& præpotentes Ordines Hollandie & Vvest-Frisia.

Lugduni Batauorum.

Cœperunt hoc anno Amsterdamenses so-
lito seuerius aduersus Remonstrantes insur-
gēre. Nam præterquam quod concionatores
scriptis & concionibus acerrimè frequenter
in eos declamarent, Simon quidā Goulardus
Gebennensis, cū iam annis circiter tredecim
Amsterdami Gallicæ Ecclesiae egisset prædi-
cantem, à Consistorio fuit ab officio suspen-
sus & à participatione Cœnæ exclusus, eō
quod pro Remonstrantium sententia conci-
onem quandam instituissér.

Ibidem quoque hoc Anno vulgata est *Re-*
sponsio ad tres quæstiones, quarum prima quære-
batur: *An Ordinum moderatio posset saluâ consci-*
entiâ à ministris recipi & an conciliandæ paci sit
conveniens. Subiungiturque responsio nega-
tiua.

tiua. Primò, quia ista moderatione ejciatur ex Ecclesia doctrina de prædestinatione quam pastores populo subtrahere non possint; maximè cum nec Christus nec Apostoli ita prædicauerint, vt suspicionem absurdæ doctrinæ per crudas consequentias illatæ potuerint euadere. Secundò, quia dū decretum prohibet absurdas illas sententias doceri, stigma inuratur doctrinæ Contra-Remonstrantium, quasi verò illa esset huiusmodi digna canterio. Tertiò, quia præcipiatur doceri falsum contra expressum Dei verbum; scilicet, hominem proprijs viribus sibi iustificantem acquirere fidem. Si enim quæratur unde unus hominū habuerit, vt tanquam fidelis à Deo eligeretur ad gloriam, cum interim alter Deo eligenti sit obiectus ut infidelis a deoque reprobatus, non posse Remonstrantes respondere, initium, medium & finem salutis unius, non naturalibus eius viribus, sed soli puræ & impromeritæ diuinæ in Christo gratiæ adscribi, quare dum hoc nihilominus doceri Ordines decernunt, contradictiones os simul seruari præcipere. Non esse hoc decretum pacis conciliatiuum, sic ibidem ostenditur: Primò; quia vtraque pars liberè poterit suam docere sententiam & simul negare se contra decreti formulam quipiam docuisse. Secundò, quia populus sublimem istam

verita-

veritatem iuxta Dei verbum edoctus ei que
tanquam salutari pabulo assuefactus non fe-
ret mutationem tantam sibi obtrudi, quæret-
que conscientiæ libertatem, pro qua haec te-
nus pugnasse perhibetur. Nec putabit minus
suos sibi concedendos ministros, quam Lu-
theranis ac varij generis Mennonistis sine
molestia ministri permittuntur. Et qualis hinc,
ait pag. 21. oritura sit unitas quilibet facile secum
dispiciet. Qualem quietem ac pacem doctrinae istius
(eius in moderatione isthac patrocinium suscipi-
tur) introductio causarit, Ultraiectina, Rotterda-
mensis, Alckmariana, Brielandia, VVoerdana, Schon-
houiana, Leydensis & Hormana ciuitatum; pago-
rum quoque quorundam, triſtia testantur exem-
pla. Contra vero, num quod damnum aut diſſidium
perseuerantia in veteri reformatæ Ecclesiæ Ortho-
doxia dederit, tranquilla nobis Ecclesiæ Zelandia, Frisia, Diœcesis Græningensis, Dorderacensium
quoque, Amstelrodamensiū, Enchusorum, Schi-
damensium, Edamensium aliorumque manifestum
faciunt. Si porro dein plebi prohibeatur ne doctores
alios audiat, ne priuatim conuentus faciat, &
ita deinceps; an non hoc sit pugnaturum cum
libertate acquisita, quæ patriotis ac ciuibis
magis est debita quam alijs, qui proterra huius
salute ne pedem quidem mutare sustinent; &
si tum nihil segnius cæptis infiterint (ut
ante sub papatu factum est) an non oritura
inde

inde sit conscientiarum violenta coactio & in prios municipes indigenasque tyrannica vexatio, secum quisque serio dijudicet. Tertio vel ex eo quod in Academijs disputationes permittuntur, inter studiosos Theologos, ait orituras sententiarum discrepantias, quas quo minus ipsi populo dein proponant, impedit non posse. Quartò, quia per hoc decretum non nisi de prædestinationis conciliando dissidio proponatur; cum interim in pluribus sit aliorum articulorum vel aperta vel sumpcta dissensio.

Secunda quæstio est: *An igitur posset Magistratus aliud quendam moderationis conceptum formare, iuxta quem doctrinā harum Ecclesiarum regulatā, pax ipsisdem posset restituī.*

Respondet Primò, id non esse necessarium sufficere n. ad hoc sacras literas tāquam normam fidei, & Confessionem belgicam ac Catechismum Heidelbergensem, tanquam vnitatis formulas. Secundò, nec posse fieri saluā veritate. Huius enim & additionem & diminutionem mendacium generare. Et si semel falsitati locus aliquis detur, fore ut similibus causis urgentibus nunquam sit moderandi finis, vt tandem ex toto labascat veritas; fidelium pastorum esse, neutiquā istud permittere. Tertiò, neque id Magistratus officio fore conueniens, sed abusum concessa ipsis potestatis, tū quia non nisi conformiter

Divi-

Diuinæ voluntati quilibet superior debet imperare, in quo si deficiat, Deo magis esse obediendum, quam homini; tum quia sic Magistratus in alienū inuolaret officiū, & in Sancta Dei intraret: Ecclesiæ enim regimen, quo ad doctrinæ sanæ propositionem, pastoribus & Ecclesiæ Episcopis commissum esse. Quartò, Conceptum huiusmodi fore iniquum. Cum enim Contra-Remonstrantes nihil ex antiqua doctrina innouandum contendant, omnem moderationem in eorum fore præiudicium ac in fauorem Remonstrantium, qui ab antiqua doctrina recesserunt, præfertim cùm iij teneant utriusque partis dissidium non esse circa, ad salutem necessaria. Contra-Remonstrantes verò sustineant doctrinam Remonstrantium saluo salutis fundamento, aut recipi aut doceri non posse.

Tertia quæſtio est: Quid ergo consilij pro pacis restauratione capendum? Respondet in promptu esse consilium. Cum enim Remonstrantes à vetere doctrina desciuerint, quam tamen absque salutis dispendio teneri posse concedunt, cumque magnam politico magistratui in causis Ecclesiasticis authoritatem tribuant; iubeatur, inquit, authoritate publicâ antiquis se ministris reconciliare ac receptis semel unitatis formulis adhærere. Quid si recusauerint, re ipsa eos fore conuictos

uictos inobedientiæ, ac vanè magistratui fuisse blanditos. Si verò contendant saltem utile fore si vetus doctrina nō nihil vel explicetur vel emendetur, Conuocetur, ait, pro hoc Nationalis synodus, eiusq; iudicio Remonstrantes sponte se submittant. quod si non sint, præfractæ contumaciæ obnoxios ostendent. &c.

Excepit has responsones postmodum Ioannes Vtenbogardus editâ *Defensione Resolutionis præpotentium Dominorum statum*. Quam Mauritio Comiti dedicauit. Vbi auctorem hunc & omnes generatim in illo *Contra-Remonstrantes* acriter rebellionis arguit, qui iustissimo suorum superiorum mandato obtemperare durâ ceruice contemnunt. Probat quoque diuersorum auctorum testimonijs, à *Contra-Remonstrantibus* Deum reuera auctorem peccati constitui.

Eodem anno, in Julio, Jacobus Triglandius concionator Amstelredamensis magistratui suæ vrbis obtulit librum cum hoc titulo: *Rectè moderatus Christianus*. In quo (contra Ioannem La-Haye, qui eidē magistratui *Christianū moderatū* obtulerat atq; in eodem supra dictam Ordinū moderationē defendebat) probat, licet tolerandi & iterum parturiendi nonnunquam sint simplicitate quādam seducti, tamen doctores falsos semper im-

impediendos esse , ne doceant ; veritatis prædicationem tacere , in fauorem illorum qui falsa docent , non esse prudentis , sed infidelis pastoris , id nolle facere non esse pertinacis, sed constantis, non quærentis hominibus placere, sed Deo , eosque qui huiusmodi sunt vel maximè veram pacem sectari Probat sua ex scripturis , argumentis item aduersarij e S. Scriptura depræoptis , quod scilicet Apostolus Paulus omnibus omnia sit factus , quod circumciderit Timotheum , quod se purificauerit , ut Nazareus , Respōdet Apostolum hoc fecisse , non tamen obseruanda esse tanquam ad salutem necessaria docuisse ; fecisse autem ut lucraretur infirmos in fide quod semper faciendum esse Romanorum decimoquarto ipse docuerit . Moderationem tacendæ veritatis dicit esse diaboli technam , qua paulatim eandem conatur euertere , sicut tentauit olim per Arrium in voce δυσος , Eodem (inquit pag. 24.) modo agitur hodierna die : David - Ioristis , Franckistis , Cornhertistis , & alijs huiusmodi libertinis non tante curæ est pax , licet de ea tam multum clamitent ; quod sat is blasphemij eorum libri quibus Ecclesiam Dei & doctrinæ veritatem quotidie profundunt , hominumque multorum quietem perturbant , abundantiter testantur . Verum quemadmodum ipsi met nullā in religione habent firmatatem , quin potius religione prorsus destituti (omnis enim religio nulla

religio) salutē suā in vita politica penūt; sic etiā aliorū hominū corda secū à religione conantur disoluere, in arena reponere, & in politico viuendi instituto fiduciam docere. Ita & illi, qui moderationem hodierno tempore tantopere student promouere, aliud nihil moluntur, nisi ut per medium dictæ moderationis reformatam Ecclesia doctrinam, quæ ipsis aduersatur, possint obscurare: ut ita commodius opiniones suas introducant. Deinde ne quidem vel in eum finem moderationem esse adhibendam dicit, vt postea facilis veritas solidetur: non enim, inquit, facienda sunt mala ut eueniant bona. Articulos autem ambigui & duplicitis sensus cudere, vanum esse pacis, verum autem discordiæ remedium, probat ex Melanthone &c. Deinceps altera parte ex grauitate controversiarum ostendit eas non posse componi. si (inquit) diligenter attendatur, comperiemus controversiam non consistere solummodo in diuersi explicationibus quorundam Sacra Scriptura locorum, sed concernere præcipuos quosdam Christianæ doctrine articulos, quorum quidam quinque articulis (disputatis in collatione Hagensi) continentur: alij vero extra eos, verbi gratia, De peccato Originali, De satisfactione CHRISTI, De medio consequenda salutis, De perfectione hominū in hac vita, demum De attributis Diuinae essentiae, &c.

Prodiit quoque hoc Anno Dissertation Theologica

logica de duabus quæſtionibus hoc tēpore cōtrouerſis quarum prima est de Reconciliacione per mortem Christi impetrata omnibus ac singulis hominibus. Altera de electione ex fide præuifa ; Sermonem primum inchoata postea vero scripto continuata, inter Guilielmum Amesium Theologum Anglum & Nicolaum Greuinchouium Ecclesiastem Roterodamensem,

Roterodami.

Ediderat hanc dissertationem prius Amesius, sed ita vt argumentis quibusdam nouis pro ſe eam locupletasset, & fidelitatem eius Greuinchouius desideraret; quare hic nunc genuinam ſe illam atque integrā cūm reſpoſtionibus ad Amesij instantias pollicetur. In epiftola dedicatoria ad magistratum Roterodamensem, & in præfatione ad lectorem Amesium aliosque nonnullos Contra-Remonstrantium antesignanos & Fautores acriter perſtingit, & accuſationes eorum quasdā aduersus Remonstrantes emiſſas tanquam calumnias refellit. Secuta eſt postea

Guilielmi Amesii Rescriptio ſcholastica & breuis ad Nicolai Greuinchouij Reſponſum illud prolxū, quod oposuit diſſertationi de redēptione generali & electione ex fide præuifa.

Amſtelodami.

In præfatione ad Lectorem fidem ſuam defenſurus, Nicolai Greuinchouij cornua ita alijs cornibus incipit retondere: Prodūt tibi nuper (Christiane lector) Nicolai Greuinchouij ſcriptum reſponſorium poſtquam annos iam aliquot

in amaritudine fellis bene quasi maceratum ac digestum fuisset; quo certè libro ludo ille Taurios edidisse nobis videtur, vel venationis illius imaginè quæ in Hispania iam maximè viget, & agitatio Taurorum appellari solet: ubi ferox emittitur bellua, quæ nunc in unum, nunc in alium vel agitorum vel etiam astantium fertur, prostrans animalia violentiâ, alios etiam mortifero cornu transfigens. Nam simili plane modo Hercules iste noster in hac versatur arena, dum obuium quemq; non cornu quidem sed lingua tamen & dentibus petit, &c.

Hoc quoque anno Amsterdami è latino idiomate (quo superiori anno Bremæ fuerat excusî) in belgicum versi editi sunt Quatuor tractatus de perseverantia Sanctorum: in quibus ea defenditur præcipue contra Petri Bertii librum de Apostasia Sanctorum, per Ludouicum Crocium S. Theologia Doctorem & professorem in schola Bremensi.

Contra hunc Bertius secundæ libri sui editioni hoc anno Hyperaspisten seu protectorem adiecit.

Cuius pag. 220. ita texit coronidem: Videor tandem ex nebulis in apricum protraxisse acumina illa distinctionum, quibus hactenus iacuit apud multos opera veritas? Quid enim aliud toto libro tuo agis, Ornatisime Croci, quā ut quem Deus dicit iustum, tu neges r̄nquam iustum fuisse? quod Deus

Deus ait posse fieri, tu neges? quod ille vocat deserere, tu voces videri, ac proinde non desereres? Quid autem in rerum natura tam certum aut clarum est, quod hac ratione non possit eludi? Ostendi non constare te tibi iniuste mihi heresim Arianae pestilentiorem ab te esse obiectam; nec me hic à Confessione belgica tot martyrum sanguine firmata recedere, sed te Bremae sub sacri Imperij Aquila degentem recedere à Confessione Augustana. Ostendi amplius tuis te iugulari axiomatis; nec posse te de Apostasia statum ullum controuersiae formare, vel problema fingere, vel thesin constituere, vel titulum tractationi praesigendum ex arte concipere. Per ipsas quoque caligines sequitur distinctionum tuarum secretorum protraxi in lucem oportet illa minime inter se coherentia &c. Deinde dans Crocio consilium prudentius veritate inuestigandi, post pauca subdit: Cogita post hac antiquitatem, Hebraeam, Graciam, Latinam, omnem. Vniuersa enim quanta quanta est, stat prome. Suggero quoque tibi, ut legas Erasmi libros duos, oppositos Lutheri commentarijs de seruo arbitrio. Cessit illis Melanchthon, non erit tibi in honorum iisdem fasces submittere. Lutherus certe ijs nunquam respondit, tametsi diu postea vixerit. Si ille (Deus bone quantus vir & quanti animi) cæpit ex eo de impetu remittere, si Melanchthon palam recantauit; si nos, imo si inter nos tam multi desertâ priore sententiâ, gloriâ Deo dedimus; ne sit

mi Croci, pudori tibi agnoscere bonum quod offertur, & tantum non in oculos ingeritur, &c. Demum subiūgit Observations & theorema-ta de perseverantia Sanctorum ex Epistola Beati Pauli ad Hebaros.

Acrius quoque hoc anno scriptum contra Iohannem Bogermannum edidit Casparus Barlaeus Collegij Theologici apud Leyden-ses subregens, hoc titulo:

9 Casparis Barlaei Bogermannus Examen Epistolæ dedicat orie quam suis adpi-tatem illustrium Ordinum Holl. & Vvestfrisiensi-
tis præfixit Ioannes Bogermānus Ecclesiastes Leo-uardiensis. In quo etiam crimina à Mattheo Sla-do impacta Erasmo Roterodamo diluuntur.

Lugduni Batav.

10 Arminius quoq; licet iam diu sepultus, in-quietatus est scripto quodam, cuius titulus: Thesum D. Iunij de diuina prædestinatione ab i-pso anno 1593. positarum vera repetitio; & eorū quæ ad easdem D. Arminius breuiter annotauit, in ijsq; (vt inquir desiderauit, compendiaria obser-
uat: o data à Cornelio Dungano Ad Ill. Nobiliss. Spectatissimosq; Dominos deputatos Vtraiectina
principia Ordines.

Amstelredami.

Quieuerat iam etiam annis aliquot, Hol-landiæ Ordinum scilicet decreto tectus Io-annis Uttenbogardi Tractatus de officio